66. Verum, qui civitatis amans et misericors et omni bonitate plenus est, gloriosissimus certaminum victor calamitati haud indormivit, nec nos servos suos, ut ut ob multitudinem eorum quæ a nobis erant peccata, venia et commiseratione indignos, neglexit, ac Stephano cuidam nauclero, qui maximum frumenti onus vehebat, civitatumque reginam (42) versus navigabat, ad insulæ Chii plagam (45), habitu, quo in imaginibus pingitur, assumpto, clare in die apparet, cum is dextrum navie velum levatoris, Byzantiumque versus, ut dictum est, navigaturus esset. Astans igitur in navi dicit Stephano: Audi me, et sinistrum leva velum, tranquilleque et velociter Thessalonicam naviga.

67. Frumento enim indiget, facileque id facere potes, eo me simul præcedente te. Cum autem is mira martyris visione veluti extra se raptus esset, ægreque illi dixisset: Audivimus, domino, civitatem illam a barbaris captam esse, et qui eo ire me jubes? Certaminum victor respondit: Vere apud homines capta est, at non apud Deum. Omnia enim Deo sunt possible. Illic ergo naviga navibusque tibi occurrentibus nuntia, Thessalonicam Dei misericordia salvatam esse. Atque, his dictis, e navi in mare descendit, supra aquam dum ambulat, Stephano dicens: Ecce eadem, qua me præcuntem vides, via naviga.

68. Atque Stephanus statim surgens aliud navis velum levavit Thessalonicamque navigavit, gloriosissimum martyrem diu supra mare euntem cernens. Sed et alios præternavigantes cum Stephanus vidisset, Thessalonicam Dei auxilio esse salvatam iis secundum certaminum victoris præceptum clamavit, utque ad illam, converso cursu, appellerent suavit. Hæc ille, cum ante omnes advenisset, multis civitatis narravit, juramento ipsique operi-

inter annum 582 et annum 603, uti in Adnotatis cap. Isti subdendis docebo, evenerit, quo tempore circiter, quæ hic mox narrantur dictaque expeditionem proximè exercepere, acciderint, quisque haud difficulter statuet.

(42) Per civitatem reginam apud scriptores Græcos Constantinopolis non raro intelligitur, idque hic nominatim apud Joannem fieri, ex his quæ mox subduntur, manifestum est.

(45) Insula hæc in mari Ægæo, hodie Archipelago, haud procul ab Ionia sinuque Smyrnenæ sita est, ita ut, qui inde Constantinopolim cogitat, dextram versus, qui vero Thessalonicam navigat, sinistram versus cursum debeat dirigere, quemadmodum e geographicis insularum Archipelagi tabulis inspectis patet. Hæc ad eorum, quæ mox hic subduntur, intelligentiam.

bus narrationi fidem faciens (44). Statim enim gloriosissimus martyr benignissima sua cura civitatis luctum in gaudium converterit, multis intra paucos dies mercatoribus adnavigantibus, qui diversos afferebant cibos, legatorumque civitatis, qui ob famis calamitatem ad impetratorem iverant, reditum praeveniebant. Unde et in vobis id cogitant es discite, quanta fuerit vehementia mali, ob quod etiam imperatoris aures per legationem civitas tunc turbavit. Deo nostro gloria, etc.